
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione Sindacale n° 20 del 13/06/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE. NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE.

SINDACO

PREMESSO che con proprio provvedimento n. 13  del  19 giugno 2018, a seguito delle elezioni 
amministrative del 10 giugno 2018, è stata nominata la Giunta Comunale, ai sensi dell’Art.12 della 
L.R. 26 agosto 1992, n° 7, come modificato dalla L.R. n° 35/97 e per ultimo dalla L.R. n° 6/2011,  
composta dagli Assessori Comunali Sigg.: Avv. Arena Giuseppe Gilberto Agatino, Dott.ssa Orlando 
Simona Maria e Sig. Miano Antonino;

CHE con lo stesso provvedimento sono state attribuite agli Assessori nominati le rispettive deleghe;

VISTA la nota prot. 2378 dell’1 marzo 2019 con la quale il Sig. Miano Antonino ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica di Assessore Comunale;

VISTA la nota prot. 2452 del 5 marzo 2019 con la quale la Dott.ssa Orlando Simona Maria  ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica di Vice Sindaco e Assessore Comunale;

 VISTO  l’art.12 – comma 8 - della L.R. 26 agosto 1992, n.7,  e ss.mm.ii., il quale prevede che il  
Sindaco può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;

CONSIDERATO CHE:
- la L.R. 5 aprile 2011, n° 6, modificando il suddetto Art.12 della L.R. 7/92, rende obbligato­

ria la presenza in seno alla Giunta Municipale di entrambi i generi;
- ai sensi dell’Art.12,comma 4, della citata L.R. n° 7/92, come novellato dalla L.R. n° 6/2011, 

la carica di Consigliere Comunale diventa compatibile con quella di componente della Giun­
ta entro il limite della metà dei componenti della stessa;

- ai sensi dell’Art.12, comma 7, della più volte citata  L.R., il  Sindaco nomina, tra gli Asses­
sori, il Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento;

RILEVATO che  la  Giunta  Municipale  di  questo  Comune,  a  seguito  delle  modifiche  apportate 
all’Art.33 legge 142/90 dall’Art. 1 della L.R. n° 3/2019, nei comuni con popolazione fino a 10.000 
abitanti il numero massimo degli Assessori è fissato a quattro oltre il Sindaco;

DATTO ATTO che:

- i soggetti nominati Assessori devono possedere i requisiti di eleggibilità richiesti per le elezioni 
alle cariche di Sindaco e di Consigliere Comunale;
- ai componenti della Giunta sono estese le ipotesi di incompatibilità previste per la carica di Consi­
gliere Comunale e Sindaco;

Pagina 1/3



- non possono fare parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini  
sino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri Comunali;
- i componenti della Giunta Comunale, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, presta­
no giuramento secondo la formula prescritta dall’Art.45 dell’ ordinamento Amministrativo EE.LL.;

RITENUTA la necessità di integrare la Giunta Municipale con altro Assessore, così come previsto a 
seguito delle modifiche apportate all’Art. 33 della legge 142/90 dall’art. 1 della L.R. n° 3/2019, 
attribuendogli  la  relativa  delega  assessoriale,  nell’ottica  di  una  maggiore  efficacia  dell’attività 
amministrativa;

VISTO il proprio programma politico-amministrativo;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

1) Nominare,  a  seguito delle  modifiche apportate all’art.33 della legge 142/90 dall’art. 1 della  
L.R.  n°    3/2019,  un  nuovo  assessore  comunale  il  Sig.  Capizzi  Massimo,  nato  a  Catania  il 
OMISSIS;

 
2)  Dare  atto   e   disporre,  a  seguito  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  che  la  Giunta 
Municipale  di  questo  Comune è così costituita ed agli Assessori di seguito indicati sono attribuite 
le cariche e le  deleghe  di  proprie  attribuzioni  nelle  seguenti  materie  e servizi, di fianco a 
ciascuno riportati, con piena autonomia decisionale e poteri di firma, nei limiti previsti dalle vigenti  
disposizioni: 

N.D. Cognome e Nome Attribuzioni deleghe

1 Avv. Arena Giuseppe Gilberto Agatino
nato a Catania  OMISSIS

Sport- turismo e spettacolo – Biblioteca e  museo- Beni 
Culturali- Rapporti con il Consiglio Comunale

2
Sig.ra Gelsomino Carmelinda Grazia
 nata a Catania il OMISSIS

Bilancio e finanze –   Pubblica Istruzione- Assistenza 
scolastica- Protezione civile-  Pari opportunità - Acque­
dotto , Servizi  cimiteriali e Servizi Sociali-

3
Sig. Cutrona Salvatore 
nato a Desio (MI) il OMISSIS

Politiche giovanili- Agricoltura e foreste, Industria
ed artigianato- Verde pubblico-, Commercio- Ambiente 
ed ecologia-  Igiene e sanità

4 Sig. Capizzi Massimo
nato a Catania il OMISSIS 

Territorio e Mercato

3 – Dare  atto, inoltre, che  al  sottoscritto  delegante,  oltre  a  restargli  attribuiti i rimanenti servizi  
non  delegati, resta  salva  ed  impregiudicata la facoltà di esaminare e, ove occorra, revocare in tut­

Pagina 2/3



to o in parte i provvedimenti degli Assessori delegati e di sollevarli in qualunque tempo dall’incari­
co;

4 - Dare  atto,  infine, che  i  nuovi  Assessori,  prima di  essere  immessi  nell’esercizio  delle  fun­
zioni,   devono  accettare la nomina e prestare giuramento in presenza del Segretario Comunale che 
redige il  processo  verbale,  secondo  l’Art.45 dell’Ordinamento  Regionale EE.LL. e devono,altresì 
rendere e   depositare   le   dichiarazioni   di   non   incorrere   nelle   ipotesi   di  ineleggibilità,  in ­
compatibilità,   incandidabilità e nelle causa ostative all’esercizio della carica di Assessore.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento agli Assessori delegati e, ai sensi dell’art.12, comma 10, 
della L.R. n.7/92 e s.m.i., la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio Comunale,  all’As­
sessorato Regionale delle autonomie locali e della Funzione Pubblica, all’Ufficio Elettorale, alla 
Prefettura, all’Ufficio Segreteria ed ai Responsabili dei servizi comunali.

Castel di Iudica,  13/06/2019 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3


	D E T E R M I N A
	DISPONE

